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СОКРАЩЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В РАБОТЕ

БА – бронхиальная астма

ВКБ – внутренняя картина болезни

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ГВС – гипервентиляционный синдром

ГТР – генерализованное тревожное расстройство

ДД – дисфункциональное дыхание

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИП NQ – интегральный показатель Наймигенского опросника

КМО – мера адекватности выборки Кайзера-Мейера-Олкина

МКБ – Международная классификация болезней

мм. рт. ст. – миллиметр ртутного столба

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПД – психологический дистресс

ПТСР – посттравматическое стрессовое расстройство

РСА – респираторная синусовая аритмия

СМИ – средства массовой информации

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦНС – центральная нервная система

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

AIC – Информационный критерий Акаике (от англ. Akaike Information Criterion)

AVE – извлеченная средняя дисперсия (от англ. Average variance extracted)

CAIC – Состоятельный критерий Акаике (от англ. Сonsistent Akaike Information

Criterion)

CFI – сравнительный критерий согласия (от англ. Comparative Fit Index)

CO2 – углекислый газ

COVID-19 – коронавирусное заболевание – 2019 (от англ. CoronaVirus Disease-

2019)
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CR – конструктная надежность (от англ. Construct Reliability)

df – степени свободы

HEXACO-PI-R – принятое в психологическом сообществе обозначение Шестифак-

торного личностного опросника (от англ. аббревиатуры шести личностных черт:

Honesty, Emotionality, Extraversion, Agreeableness, Conscientiousness, Openness to

experience); PI-R – пересмотренный вариант личностного опросника (от англ.

Personality Inventory-Revised)

M – среднее значение

MMPI – Миннесотский многоаспектный личностный опросник (от англ. Minnesota

Multiphasic Personality Inventory)

N – размер выборки

NQ – Наймигенский опросник (от англ. Nijmegen Questionnaire)

O2 – кислород

p – уровень значимости

PaCO2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови

PaO2 – парциальное давление кислорода в артериальной крови

pH – водородный показатель для определения кислотности водных растворов (от

лат. pondus Hydrogenii)

r – коэффициент корреляции

RMSEA – квадратичная усредненная ошибка аппроксимации (от англ. Root Mean-

Square Error Of Approximation)

SARS – тяжёлый острый респираторный синдром, также называемый атипичной

пневмонией (от англ. Severe acute respiratory syndrome)

SCL-32 – Опросник «Перечень симптомов-32» (от англ. Symptom Checklist)

SD – стандартное (среднеквадратичное) отклонение (от англ. Standard Deviation)

SEBQ – Опросник самостоятельной оценки дыхания (от англ. Self-Evaluation of

Breathing Questionnaire)

VSI – Методика исследования самоуправления Ю. Куля и А. Фурмана

(от англ. the Volitional Components Inventory)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Пандемия COVID-19 изменила жизнь миллионов людей̆ во

всем мире. Новая коронавирусная инфекция стала фактором риска не только для

жизни и здоровья заболевших COVID-19 пациентов, а также для психического бла-

гополучия широкого круга людей. Жизнь в самоизоляции, экономические потери,

болезнь близких и изменение форм коммуникации стали серьезным вызовом для

адаптации и возможности сохранения психического здоровья в новых условиях.

Предыдущие вспышки инфекционных заболеваний, например, такие как SARS1 в

2003 году в Китае, продемонстрировали обострение и манифестацию аффективных

и тревожных расстройств, психозов, сердечно-сосудистых заболеваний, а также

рост числа самоубийств как во время эпидемии, так и по окончании режима само-

изоляции и карантина (Maunder et al., 2006; Xiang et al., 2020). Обследования насе-

ления в разных странах мира во время пандемии СOVID-19 также показывают зна-

чительное ухудшение психического здоровья: увеличение тревоги, депрессии, спе-

цифических фобий, когнитивных нарушений, симптоматики избегания и компуль-

сивного поведения, домашнего насилия, суицидального поведения и алкоголизации

(Maunder et al., 2006; Первичко, Конюховская, 2021).

Пандемия COVID-19 затронула все социальные слои и поменяла способы са-

моотношения, коммуникации и поведения (Schimmenti, Billieux, Starcevic, 2020).

Новые социокультурные условия пандемии характеризуются телесной «уязвимо-

стью» перед невидимым и малоизвестным вирусом, а удовольствие от коммуника-

ции смешивается или даже полностью замещается страхом заражения. Поскольку

новая коронавирусная инфекция поражает в первую очередь дыхательную систему,

то в обществе подчеркивается угрожающая роль респираторных симптомов как

возможных проявлений COVID-19 для человека и его окружения. Страх возникно-

вения симптомов COVID-19 провоцирует повышенное внимание к функциониро-

ванию респираторной системы, и любые непривычные проявления с ее стороны

могут интерпретироваться как признаки заражения новой, малоизученной болез-

1 SARS – тяжёлый острый респираторный синдром, также называемый атипичной пневмонией (от
англ. Severe acute respiratory syndrome).

7

нью. Кроме того, дыхание стало наделяться смыслом угрозы из-за распространения

коронавируса воздушно-капельным путем, что также требует его «сдерживания» и

«регуляции» с помощью масок или социальной дистанции. Таким образом, новый

культурный контекст пандемии все больше объективирует респираторную систему

и вмешивается в ее регулирование, чтобы не допустить распространения болезни,

что актуализирует необходимость рассмотрения социокультурного опосредования

регуляции дыхания.

Поскольку условия пандемии COVID-19 являются фактором риска срыва

адаптации и ухудшения психологического благополучия, а внимательность к сим-

птомам новой коронавирусной инфекции в большей мере приписывает респира-

торной системе новые смыслы и значения, то обе эти причины могут провоциро-

вать нарушения регуляции дыхания: так называемое дисфункциональное дыхание

(ДД, dysfunctional breathing). При ДД дыхательные движения для легочной венти-

ляции не соответствуют актуальным физиологическим нуждам для поддержания

гомеостаза и, как следствие, вызывают множество функциональных вегетативных

симптомов в различных системах тела – респираторной, мышечно-тонической,

нервной, пищеварительной, сердечно-сосудистой (Barker, Everard, 2015; Boulding et

al., 2016; Vidotto et al., 2019). Одним из наиболее известных вариантов ДД является

гипервентиляционный синдром (ГВС), при котором избыточная легочная вентиля-

ция приводит к излишнему выведению СО2. Это вызывает респираторной алкалоз

с вегетативными, психическими, алгическими и мышечно-тоническими наруше-

ниями, что в наиболее выраженной форме переходит в паническую атаку (Вейн,

Молдовану, 1988; Chaitow, Bradley, Gilbert, 2014). В субъективном плане данный

феномен ощущается как «трудность вдоха» и «невозможность глубоко вдохнуть»

(Вейн, Молдовану, 1988).

В зарубежной литературе на данный момент выделяют «первичное» ДД без

органических причин, подразумевая под этим понятием в большей мере психоло-

гические причины (такие как тревога, депрессия и т.д.), и «вторичное» ДД, при на-

личии кардиореспираторных или неврологических расстройств, при которых изме-

нение дыхательного паттерна является следствием основного органического забо-

левания (Jones et al., 2015; Vidotto et al., 2019). Поскольку ДД может возникать как

в связи с повышением уровня тревоги (Guyon et al., 2020; Han et al., 2000;
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Koniukhovskaia et al., 2021a), так и вследствие перенесенных респираторных орга-

нических заболеваний (Вейн, Молдовану, 1988; Chaitow, Bradley, Gilbert, 2014), то

во время пандемии COVID-19 актуальной задачей становится дифференциальная

диагностика при признаках дыхательного дискомфорта между проявлением трево-

ги при ДД (Chand, Khan, 2020) и разворачивающейся пневмонией COVID-19

(George et al., 2020), а также реабилитация уже переболевших COVID-19 пациентов

(Liu et al., 2020).

Ощущение трудности вдоха при ДД, вызванном повышением тревоги, может

восприниматься и интерпретироваться человеком как ощущение трудности вдоха

при заболевании COVID-19. По мнению J. Taverne с коллегами (2021), ДД часто

сбивает с толку врачей, т.к. пациентом могут предъявляться жалобы на кардиорес-

пираторные (одышку, жажду воздуха, затрудненное дыхание, вздохи, зевоту, боль

в груди, сердцебиение) и экстрареспираторные симптомы (сильная астения, сла-


[…]

вожность Да (N=19) 17.49 9.97 0.001 0.971

-2.401
0.016
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Продолжение Приложения 6.

Критерий ра-
венства диспер-
сий Ливиня

Коэффициент и
значимость (дву-

сторонняя)

Тип переживаемых
трудностей во вре-

мя пандемии
COVID-19 / шкалы

опросников

Ответ

M SD

F р Т-
критерий

U Манна
– Уитни

16. Другие трудности

Нет (N= 1263) 17.71 9.99 Наймигенский оп-
росник Да (N=95) 15.98 10.11

0.213 0.645 1.625
0.104

Нет (N= 1263) 23.42 6.80 Обеспокоенность
влиянием пандемии Да (N=95) 21.72 8.20

9.199 0.002 1.975
0.051

52161
0.033

Нет (N= 1263) 7.04 3.31 Контроль распро-
странения панде-
мии Да (N=95) 6.02 3.00

0.709 0.4 2.912
0.004

Нет (N= 1263) 14.70 3.23 Понимание VS
ощущение симпто-
мов COVID-19 Да (N=95) 15.28 3.31

0.187 0.665 -1.704
0.089

Нет (N= 1263) 28.22 7.26 Шкала восприни-
маемого стресса-10 Да (N=95) 27.39 7.99

1.33 0.249 1.073
0.283

Нет (N= 1263) 47.01 12.20 Ситуативная тре-
вожность Да (N=95) 45.01 12.82

0.464 0.496
1.532
0.126

Нет (N= 1263) 45.42 10.48 Личностная тре-
вожность Да (N=95) 44.02 10.67

0.029 0.864 1.25
0.212
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Приложение 7. Множественные сравнения по критерию Бонферрони ответов
на пункты опросника «Представления о коронавирусе и пандемии COVID-19»
в зависимости от временного интервала участия в исследовании в 2020 году

Зависимая
переменная

(I) Вре-
мя

(J) Время
Средняя
разность

(I-J)

Станд.
ошибка

p

июнь-сентябрь 0.725 0.177 0.000 апрель-
май октябрь-декабрь 0.173 0.133 0.579

апрель-май -0.726 0.177 0.000 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.553 0.17 0.006

апрель-май -0.173 0.133 0.579

1. До какой степени
существующая пан-
демия COVID-19
влияет на Вашу
жизнь? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.553 0.178 0.006

июнь-сентябрь -0.25 0.142 0.236 апрель-
май октябрь-декабрь -0.619 0.107 0.000

апрель-май 0.25 0.142 0.236 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.37 0.143 0.03

апрель-май 0.619 0.107 0.000

2. По Вашему мне-
нию, как долго про-
длится пандемия
COVID-19? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.37 0.143 0.03

июнь-сентябрь 0.201 0.154 0.57 апрель-
май октябрь-декабрь 0.185 0.115 0.324

апрель-май -0.201 0.154 0.57 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.016 0.155 1

апрель-май -0.185 0.115 0.324

3. По Вашему мне-
нию, в какой степе-
ни Вы имеете воз-
можность контро-
лировать распро-
странение пандемии
COVID-19?

октябрь-
декабрь июнь-сентябрь 0.016 0.155 1

июнь-сентябрь 0.083 0.171 1 апрель-
май октябрь-декабрь 0.823 0.128 0.000

апрель-май -0.083 0.171 1 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь 0.74 0.172 0.000

апрель-май -0.823 0.128 0.000

4. По Вашему мне-
нию, до какой сте-
пени предпринятые
меры помогают бо-
роться с пандемией
COVID-19?

октябрь-
декабрь июнь-сентябрь -0.74 0.172 0.000

июнь-сентябрь 0.175 0.160 0.831 апрель-
май октябрь-декабрь -0.547 0.121 0.000

апрель-май -0.175 0.16 0.831 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.721 0.162 0.000

апрель-май 0.547 0.121 0.000

5. Бывает ли, что
Вы ощущаете у себя
симптоматику ко-
ронавируса? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.721 0.162 0.000
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Продолжение Таблицы Приложения 7.

Зависимая
переменная

(I) Вре-
мя

(J) Время
Средняя
разность

(I-J)

Станд.
ошибка

p

июнь-сентябрь -0.099 0.21 1 апрель-
май октябрь-декабрь -0.479 0.157 0.007

апрель-май 0.099 0.21 1 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.38 0.211 0.217

апрель-май 0.479 0.157 0.007

6. До какой степени
Вы обеспокоены
распространением
COVID-19? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.38 0.211 0.217

июнь-сентябрь -0.052 0.199 1 апрель-
май октябрь-декабрь 0.098 0.149 1

апрель-май 0.052 0.199 1 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь 0.15 0.2 1

апрель-май -0.098 0.149 1

7. По Вашему мне-
нию, насколько хо-
рошо Вы понимае-
те, что такое
COVID-19? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь -0.15 0.2 1

июнь-сентябрь 0.551 0.207 0.024 апрель-
май октябрь-декабрь -0.305 0.156 0.15

апрель-май -0.55 0.207 0.024 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.856 0.21 0.000

апрель-май 0.305 0.156 0.15

8. До какой степени
наличие пандемии
COVID-19 влияет
на Ваши эмоции? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.856 0.209 0.000