## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Исаевой Елены Рудольфовны на диссертацию Конюховской Юлии Егоровны на тему «Психологические факторы дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология.

Диссертация Конюховской Юлии Егоровны посвящена актуальной междисциплинарной проблематике, разрабатываемой на стыке современной клинической психологии и медицины, – изучению механизмов симптообразования при психосоматических расстройствах на модели дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19. Пандемия COVID-19 стала, безусловно, стрессовым событием, которое привело к ухудшения психического здоровья в обществе: увеличению распространенности тревоги, депрессии, фобий, когнитивных нарушений, симптоматики избегания и компульсивного поведения, алкоголизации, суицидального поведения. Но, кроме непосредственно ухудшений психического здоровья в ответ на стрессовые условия, также следует отметить распространение в обществе феноменов, которые были связаны, собственно, со спецификой коронавирусной инфекции, которая преимущественно поражает респираторную систему и приносит дополнительные смыслы «угрозы» и «уязвимости» дыхания перед невидимым коронавирусом.

Соискатель впервые системно рассматривает факторы этиологии дисфункционального дыхания с точки зрения биопсихосоциального подхода к здоровью и болезни (G.L.Engel, 1977), что позволяет выделить проблему изучения психологических факторов в этиологии дисфункционального дыхания в качестве значимой. Множество исследований подтверждало связь дисфункционального дыхания с уровнем тревожности и стресса, однако открытым остается вопрос о механизмах симптообразования при дисфункциональном дыхании и взаимосвязи биологических, психологических и социальных факторов в возникновении и хронификации данного синдрома.

Уникальные условия пандемии COVID-19 также обосновывают актуальность и оригинальность исследования роли психологического опосредования и культурно-исторического контекста в генезе дисфункционального дыхания. Представленное исследование было проведено своевременно в ответ на запрос общества, что подтверждается тем, что исследование было поддержано грантом Российского научного фонда «Коронавирусная инфекция COVID-19 в контексте социально- психологических, клинико-психологических и психолого-политических исследований» (Проект РНФ No 21-18-00624).

Для решения проблемы изучения распространенности дисфункционального дыхания и факторах его провокации в условиях пандемии COVID-19 диссертант предлагает оригинальное применение методологии постнеклассической научной парадигмы и доказывает многоуровневый характер системы регуляции дыхания, что позволяет рассматривать систему регуляции дыхания в рамках культурно-исторического подхода Л.С. Выготского и теории деятельности А.Н. Леонтьева, а также изучать нарушения регуляции дыхания согласно постулатам психосоматики (В.В. Николаева, Г.Н. Арина) и психологии телесности (А.Ш. Тхостов). Благодаря этому диссертант правомерно обозначает проблему изучения знаково-символического опосредования регуляции дыхания при возникновении дисфункционального дыхания в уникальных культурно-исторических условиях пандемии COVID-19.

Для реализации поставленной цели исследования («изучение психологических факторов нарушения регуляции дыхания в условиях пандемии COVID-19 у неинфицированных взрослых») были подобраны методики исследования, каждая из которых была направлена на изучение отдельного фактора: ситуативной и личностной тревожности, выраженности психологического неблагополучия и стресса, представлений о пандемии, личностных черт и стилей саморегуляции. Кроме того, реализация исследования в условиях пандемии потребовала использования онлайн технологий для сбора выборки и обработки данных.

Текст диссертации Конюховской Ю.Е. состоит из введения, пяти глав, практических рекомендаций, выводов, заключения, списка сокращений и

списка литературы, оформленного в соответствии с ГОСТ и включающего 373 источников, а также семи приложений.

В начале первой главы постулируется постнеклассическая парадигма научного исследования для изучения регуляции дыхания в норме, а затем даются общие представления о синдроме дисфункционального дыхания (его симптоматика, варианты определений, классификации, факторы этиологии в соответствии с биопсихосоциальным подходом). Данная глава завершается рассмотрением пандемии COVID-19 как нового социокультурного контекста для изучения регуляции дыхания и обсуждением методов диагностики данного синдрома.

Во второй главе поставлена проблема исследования, сформулированы цель, задачи и гипотезы. В данной главе освещаются этапы исследования и методический комплекс, процедура сбора выборки и отбора данных, а также порядок статической обработки результатов исследования.

В третьей главе описывается проверка психометрических качеств методического комплекса и предоставляются данные об апробации Наймигенского опросника для диагностики ДД в условиях пандемии COVID-19 среди неинфицированных взрослых.

В четвертой главе содержатся результаты эмпирического исследования факторов ДД в условиях пандемии COVID-19. Сначала рассматривается распространенность и демографические предикторы ДД в условиях пандемии COVID-19. После чего диссертант последовательно рассматривает связь ДД с каждым из психологических факторов: ситуативной и личностной тревожностью, личным опытом переживания пандемии COVID-19, представлениями о коронавирусе и пандемии COVID-19, личностными чертами и стилями саморегуляции. Далее с помощью структурного моделирования автор проверяет различные теоретические модели о взаимосвязи изучаемых психологических факторов для определения вклада каждого фактора в совокупное возникновение ДД и завершает раздел сравнением полученных моделей и описанием наиболее «сильных» из них с точки зрения соответствия эмпирических данных.

В пятой главе представлено обсуждение результатов исследования, внимание которого заострено на сравнении распространения дисфункционального дыхания «до» и «во время» пандемии, а также подробно рассматриваются факторы протекции и предикации дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19. На основе полученных результатов о факторах протекции и предикции дисфункционального дыхания формулируются практические рекомендации касательно комплексных мер для профилактики дисфункционального дыхания, а также описываются «мишени» для его коррекции.

Выводы диссертационного исследования состоят из 7 пунктов, которые полностью соответствуют цели исследования и поставленным задачам и полностью отражают результаты проведенного исследования.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что расширено применение положений культурно-исторической концепции развития психики и психологии телесности на такую социально-опосредованную и произвольно-регулируемую телесную функцию, как регуляция дыхания. Также автором изучено влияние социокультурного контекста пандемии COVID-19 на психологическое благополучие населения и на возникновение симптомов ДД у неинфицированных взрослых. Автору удалось своевременно выделить и изучить динамику индивидуальных представлений о коронавирусе и пандемии COVID-19 в зависимости от динамики заболеваемости и этапов пандемии COVID-19.

Проведенное диссертантом исследование позволило расширить имеющиеся на данный момент в науке представления о психологическом опосредовании регуляции дыхания. Полученные данные позволили выделить факторы предикции и протекции дисфункционального дыхания с учетом демографических (пол, возраст, уровень образования, уровень дохода, тип проживания и т.д.), социокультурных (представления о коронавирусе и пандемии COVID-19) и психологических (психологический дистресс, стили саморегуляции и личностные черты) факторов.

Практическая значимость работы проявляется в разработанных рекомендациях по диагностике и коррекции дисфункционального дыхания, что

важно для клинической практики в условиях подобных кризисов. В качестве факторов-предикторов дисфункционального дыхания среди личностных черт автор выделяет эмоциональность и открытость опыту, а среди стилей саморегуляции – самоконтроль и общий жизненный стресс. В то время как факторами-протекторами среди личностных черт могут выступать экстраверсия, доброжелательность и сознательность, а среди стилей саморегуляции – произвольная саморегуляция, волевая регуляция и доступ к себе. Выделенные факторы предикции и протекции могут в дальнейшем использоваться как «мишени» психокоррекционной работы, что обосновывает необходимость не только когнитивно-поведенческой психотерапии или техник дыхательного переобучения, а также психотерапии, направленной на работу с чертами личности.

Диссертация основана на протоколах онлайн-исследования 1362 респондентов, что отражает масштаб проведенного эмпирического исследования и соответствие метода сбора данных условиям пандемии COVID-19. Достоверность и надежность результатов диссертационного исследования обеспечена их анализом с опорой на фундаментальные теоретические и методологические положения современной философии, общей и клинической психологии, применением комплекса методов, адекватных объекту, предмету, цели и задачам исследования, объемом и репрезентативностью выборки; использованием корректных методов статистического анализа данных и их интерпретации с опорой на современные исследования по теме исследования и смежных областей. Разработанный методический комплекс, направленный на диагностику выраженности дисфункционального дыхания и связанных с ним психологических факторов, показал высокие психометрические качества и может использоваться для диагностики и планирования оказания психологической помощи также и после пандемии COVID-19.

У меня как члена диссертационного совета принципиальных замечаний к выполненной диссертационной работе нет. Единственное замечание по диссертации относится в большей степени к методическому оформлению

работы и носят рекомендательный характер, в частности: Задача №1, на мой взгляд, не является собственно задачей эмпирического исследования. Обзор имеющейся научной литературы, теоретических походов и актуальных исследований по заявленной теме относится к подготовительному этапу при формулировании темы, цели, гипотез и методов исследования, поэтому не может быть отдельной задачей исследования.

В процессе ознакомления с диссертацией возникли следующие вопросы:

1. Каковы были критерии исключения при наборе выборки проведённого исследования?
2. Каким образом собирались объективные клинические данные о том, перенес ли респондент коронавирусную инфекцию или нет. Часто COVID-19 протекал бессимптомно. Были ли какие-то объективные медицинские сведения?
3. Учитывались ли при анализе и интерпретации результатов сопутствующие патологии, которые оказывают влияние на функционирование дыхательной системы человека? Например, хронические сердечно-сосудистые заболевания.

Высказанные замечания и вопросы не снижают практической ценности диссертационного исследования и не влияют на положительную его оценку.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Конюховской Юлии Егоровны на тему: «Психологические факторы дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19» соответствует научной специальности 5.3.6. Медицинская психология.

Диссертация является актуальным по замыслу, сложным, многоплановым исследованием, содержащим новое решение научной задачи, имеющей значение для развития клинической психологии. В ней изложены новые научно обоснованные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны, а именно, выполненное исследование является существенным

вкладом в решение фундаментальных и прикладных задач психосоматики и психологии телесности.

Публикации автора полно отражают содержание работы.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация Юлии Егоровны Конюховской на тему: «Психологические факторы дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19» соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета,
доктор психологических наук (19.00.04 - медицинская психология), профессор,
заведующий кафедрой общей и клинической психологии
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный
медицинский университет имени академика И.П. Павлова» МЗ РФ

Исаева Елена Рудольфовна

19.11.2024

Я, нижеподписавшаяся, руки заверяю: Исаева Е.Р.
Заместитель по кадрам
И. Пущелова
19 11 2024